
 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Milano 1 
Sezione Tributi e URP 

 
20154 – Milano, Via Ceresio 12 

Telefono 0245389111 
dogane.milano1@pec.adm.gov.it / dogane.milano1@adm.gov.it 

 

 
Prot: come da segnatura da protocollo/RU Milano, come da segnatura da protocollo 
  

 

AVVISO DI ASTA PUBBLICA 

IL RESPONSABILE DELLA SEZIONE TRIBUTI E U.R.P. 

RENDE NOTO 

 

che dal giorno 10/06/2024 dalle ore 24.00 (inizio gara) al giorno 20/06/2024 fino alle ore 15.00 

(termine gara, salvo prolungamento), sul sito della SIVAG S.p.a. (Istituto Vendite Giudiziarie del 

Tribunale di Milano con sede in Redecesio di Segrate - Via Milano 10), www.sivag.com, l’Ufficio 

delle Dogane di Milano 1, a mezzo della SIVAG stessa, in qualità di Commissionario, procederà 

in modalità telematica alla vendita mediante pubblico incanto, ai sensi dell’art. 250 del Reg. UE 

2447/2015, degli artt. 301 e 278 e seguenti del T.U.L.D. (Testo Unico Legislazione Doganale) e 

degli art. 64, 73 e 76 del Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità 

generale dello Stato (R.D. 827/1924), per l’aggiudicazione, alle condizioni di seguito riportate, 

delle merci descritte nell’allegato elenco, parte integrante del presente avviso. 

 

CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA 

 

1. La vendita delle merci, suddivise in separati lotti, è affidata alla SIVAG S.p.a. - Istituto Vendite 

Giudiziarie del Tribunale di Milano, sito a Redecesio di Segrate (MI) in via Milano, 10, ai sensi 

dell’art. 278 del D.P.R. 23/01/1973, n. 43, che procederà per ciascun lotto mediante pubblico 

incanto nella forma dell’asta telematica;  

 

2. Le merci saranno vendute per lotti non frazionabili così come “viste e piaciute”, nello stato di 

fatto e di diritto in cui si trovano senza alcuna garanzia, per cui nessuna contestazione potrà 

essere ammessa dopo l’aggiudicazione, neppure per quanto riguarda eventuali diritti pretesi da 

ADM.DGUD0002.REGISTRO UFFICIALE.0018149.27-05-2024-U

Il 
so

tto
sc

rit
to

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

, a
d 

og
ni

 e
ffe

tto
 d

i l
eg

ge
 a

tte
st

a 
ch

e 
il 

pr
es

en
te

 d
oc

um
en

to
 è

 u
na

 c
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

rig
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o,

 c
om

po
st

o 
da

 
n.

 ..
 p

ag
in

e,
 a

rc
hi

vi
at

o 
ne

l s
is

te
m

a 
di

 g
es

tio
ne

 d
oc

um
en

ta
le

 d
el

l'A
ge

nz
ia

 d
el

le
 d

og
an

e 
e 

de
i m

on
op

ol
i -

 A
re

a 
m

on
op

ol
i. 

Lu
og

o 
e 

da
ta

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

Il 
fu

nz
io

na
rio

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.

http://www.sivag.com/


 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Milano 1 
Sezione Tributi e URP 
 

2 

terzi. L’esistenza di eventuali vizi anche occulti, mancanza di qualità o difformità della cosa 

venduta non potranno dar luogo ad alcun reclamo, contestazione o risarcimento, indennità o 

riduzione del prezzo ex art. 2922 c.c.;  

 

3. Gli interessati a partecipare alla gara ed a formulare offerte irrevocabili di acquisto dovranno 

preventivamente registrarsi utilizzando l’apposita funzione presente sul sito telematico 

sivag.fallcoaste.it, seguendo le indicazioni fornite dal sistema e attenendosi scrupolosamente a 

tutte le modalità e condizioni ivi previste. 

 

4. Per tutti i lotti posti in vendita, l’offerta è subordinata al versamento di una cauzione pari al 

10% del prezzo base d’asta, secondo le modalità ed i termini fissati dal predetto Istituto di Vendite 

Giudiziarie. La restituzione della cauzione ai soggetti non risultanti aggiudicatari avverrà con le 

stesse modalità con le quali essa è stata versata, in automatico e senza necessità alcuna di richiesta. 

 

5. L’asta sarà aggiudicata al miglior offerente sul prezzo base d’asta indicato per ciascun lotto 

nell’elenco allegato. Non sono ammesse offerte per persona da nominare; gli acquirenti dovranno 

dichiarare le proprie generalità. I concorrenti alla gara in nome e per conto di terzi dovranno 

esibire atto notarile di procura speciale in originale o in copia autenticata ai sensi dell’art. 81 del 

Regolamento di contabilità generale dello stato. È richiesta l’indicazione del domicilio, del 

numero del codice fiscale o della partita IVA. Le persone giuridiche dovranno, inoltre, indicare 

la ragione sociale, la denominazione, la sede e dimostrare la legale rappresentanza delle persone 

che hanno firmato l’offerta;  

 

6. Oltre al valore dell’aggiudicazione, gli acquirenti dovranno versare i diritti d’asta del 15% + 

IVA, spettanti all’Istituto Vendite Giudiziarie SIVAG S.p.a. Gli aggiudicatari dovranno, inoltre, 

corrispondere i diritti doganali gravanti secondo le aliquote vigenti nel momento 

dell’aggiudicazione delle merci. Ai fini della determinazione e del recupero dei diritti doganali, 

relativamente sia ai dazi che all’IVA, rileva esclusivamente il prezzo pagato dall’acquirente in sede 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Milano 1 
Sezione Tributi e URP 
 

3 

di aggiudicazione. Sarà rilasciato idoneo documento doganale sulla scorta del quale le merci 

potranno essere ritirate;  

7. Non sono ammessi alla gara coloro che abbiano in corso con l’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli contestazioni per contratti del genere di quello in questione e/o che si trovino in 

contenzioso con l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per qualsiasi altro motivo. Parimenti, 

sono esclusi dall’asta, limitatamente ai lotti di propria pertinenza, i precedenti 

proprietari/destinatari delle merci abbandonate/confiscate e le persone che appartengono 

all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. Quest’ultima si riserva la piena ed insindacabile facoltà 

di escludere dall’asta i partecipanti per i quali ricorrano motivi di incompatibilità e senza che gli 

esclusi abbiano diritto ad alcun indennizzo di sorta (art. 68 R.D. 827/1924);  

 

8. Gli interessati potranno visionare le foto dei beni posti in vendita con modalità telematica sul 

sito del Commissionario fino a dieci giorni prima della data fissata per la chiusura 

dell’esperimento di vendita e fino a tre giorni prima della scadenza quanto alla visione diretta 

presso la sede del suddetto Istituto di Vendite Giudiziarie, senza possibilità di procedere a 

riscontri o verifiche che li alterino in alcun modo;  

 

9. Il lotto aggiudicato sarà consegnato esclusivamente dietro il pagamento e l’effettivo accredito 

delle somme dovute, compresi i diritti doganali, da effettuarsi nelle 48 ore successive 

all’intervenuta aggiudicazione in favore dell’Istituto di Vendite Giudiziarie, che riverserà 

successivamente le somme spettanti all’Ufficio delle Dogane di Milano 1; quest’ultimo rilascerà 

agli aggiudicatari relativa bolletta doganale liberatoria per il ritiro della merce (bolletta A/22).  

Il ritiro dei beni dovrà comunque avvenire entro 15 giorni dalla data di rilascio della fattura e del 

verbale di aggiudicazione da parte del Commissionario. L’aggiudicatario, sotto la propria 

responsabilità ed a proprie spese, provvederà al ritiro, trasferimento e movimentazione dei beni 

aggiudicati. Le merci non ritirate entro il suddetto termine saranno considerate abbandonate e la 

somma versata sarà incamerata a titolo di penalità. 

 



 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Milano 1 
Sezione Tributi e URP 
 

4 

10. La vendita a carattere giudiziario è irrevocabile; in caso di inadempimento del pagamento, i 

beni saranno messi nuovamente in vendita, la cauzione versata dall’aggiudicatario inadempiente 

sarà acquisita a titolo di penalità e quest’ultimo sarà ritenuto responsabile di eventuali spese 

causate dall’inadempimento, ivi comprese quelle legate all’indizione di una nuova asta e al minore 

incasso conseguente all’aggiudicazione ad altro offerente. L’Istituto di Vendite Giudiziarie 

comunicherà i nominativi all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli per i provvedimenti da 

intraprendere nei confronti dell’aggiudicatario inadempiente, con possibilità di esclusione dello 

stesso dalle aste successive.  

 

11. L’aggiudicatario dovrà informarsi ed ottenere a sue spese i permessi e le certificazioni 

eventuali prescritti dalla normativa vigente in relazione alla natura delle merci aggiudicate ed alla 

loro destinazione, rispondendo in proprio per eventuali inadempienze;  

 

12. L’utente registrato è consapevole delle possibili problematiche sia oggettive che soggettive 

derivanti dall’utilizzo di un’asta on-line svolta attraverso internet per le quali l’Ufficio delle 

Dogane di Milano 1, l’Istituto di Vendite Giudiziarie SIVAG S.p.a. e il gestore del sito web non 

potranno essere ritenuti responsabili. I medesimi non rispondono per danno o responsabilità 

diretti e/o indiretti, nonché di azioni in grado di arrecare danno o malfunzionamento al sistema, 

impossibilità di utilizzazione o visualizzazione della piattaforma e/o qualsiasi azione diretta ad un 

uso illecito della stessa; 

 

13. Per tutto quanto non previsto nel presente bando saranno osservate le disposizioni del 

regolamento sulla contabilità generale dello Stato e delle altre leggi in vigore;  

 

14. La pubblicità del presente avviso d’asta avverrà ai sensi dell’art. 32 Legge 18 giugno 2009, n. 

69, attraverso il sito dell’Amministrazione, nonché sui seguenti siti internet: www.sivag.com e 

www.astagiudiziaria.com;  

 

http://www.sivag.com/
http://www.astagiudiziaria.com/


 
DT I - LOMBARDIA 
Ufficio delle Dogane di Milano 1 
Sezione Tributi e URP 
 

5 

15. Tutti i partecipanti, per il solo fatto di partecipare all’asta, si ritengono perfettamente edotti 

delle condizioni sopra esposte;  

 

16. La partecipazione all’asta implica l’autorizzazione al trattamento dei dati personali necessari 

ai sensi D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196.  

 

Informazioni ulteriori potranno essere richieste direttamente all’Istituto Vendite Giudiziarie del 

Tribunale di Milano SIVAG S.p.a. tel. 02.58011847 - mail: info@sivag.com, pec: 

notifiche@sivag.legalmail.it; 

 

 
 

                                                                                                             IL TITOLARE P.O.E.R. 1                               
                                   Alessandro Gravili2                                                                                             

 
 
 

N. 
Lotto  

Tipologia 
di merce  

Voce 
Doganale 

Prezzo 
base 
d'asta  

Aliq
uota 
dazi
o  

Dazio 
su base 
d'asta  

Aliq
uota 
IVA  

IVA su 
base 
d'asta  

Totale 
diritti 
doganali 
su base 
d'asta  

1 Bicicletta 8712.003090 1.600,00 14% 224,00 22% 401,28 625,28 
 

 

 
1 Ai sensi dell’art. 1, comma 93, lettera a) della Legge 27/12/2017 n. 205 e in virtù della disposizione n. 787/RI del 03/07/2023 (O.d.S. n. 20) 
2 Documento firmato digitalmente Decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82 

 
 
 

mailto:info@sivag.com
mailto:notifiche@sivag.legalmail.it

